Christum tenet una die pascha legitimum antevertisse, ac celebrasse illud die tertia decima in feriam quintam incidente : Judæos vero peregrisse illud die decima quarta desinente, ac Parasceves seu feriam sextam vespertino tempore, a quo incipiebat dies festiva Azymorum quinta decima, in Sabbatum incidens passionis Christi anno. Nihil est vero Theophylacti menti magis repugnans, qui singulis in Commentariis in evangelistas, et in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium docet constantissime, legitimum Paschatis tempus a Christo servatum, Judæos vero legem prævaricatos esse.

67. Superest Theophylacti commentarius, quem expendamus, ad caput xiv Marci, v. 12. Latina versio est : « *Primam diem Azymorum, diem quintum, dicit, qui erat ante Azyma : azyma enim die Parasceves comedebant.* Græcus textus : Πρώτην ἡμέραν τῶν Ἀζύμων τὴν πέμπτην λέγει, ἥτις πρὸ τῶν Ἀζύμων ἦν· τὰ γὰρ ἄζυμα τῇ Παρασκευῇ ἠσθλοῦτο. Laudati Arcudii suspicio est, corruptum locum esse. Prima namque dies Azymorum anno que Christus passus est, incipiebat a feriæ quintæ vespera : et hæc erat ante Parasceven, quæ dies Azymorum dicebatur. Quomodo vero dies illa quinta vocari potuerit *prima dies Azymorum*, quia azyma die Parasceves comedebantur? Vocabatur imo *prima Azymorum* dies, ut ait Theophylactus ad *Matthæum* et ad *Lucam*, eo quia « festum incipiebat a vespera diei quintæ, qua Judæi vescebantur azymis, » et eadem comedere pergebant septem diebus. Hinc putat Arcudius, verum textum potius habuisse, τὰ γὰρ ἄζυμα ἑσπέρα τῆς πέμπτης ἠσθλοῦτο, azyma enim vespera feriæ quintæ comedebantur, vel aliquid simile.

Addere mihi liceat, depravatum Matthæi locum longe diversum esse a loco Marci. Habet ille : « Quintam feriam nominat evangelista primam Azymorum, quia ante Parasceven erat ; qua Parasceve vespere comedebant azyma. » Habet iste : « Primam diem Azymorum dicit diem quintum, qui erat ante Azyma : azyma enim die Parasceves comedebant ; » ubi non *vespere Parasceves*, sed *die Parasceves* dicuntur azyma debuisse comedi. Porro *vespers Parasceves* obvio sensu indicat vesperam diei naturalis Parasceves, seu diei sextæ, desinentis : at *dies Parasceves*, seu dies sextæ, obvio quoque sensu complecti potest vesperam diei naturalis quintæ desinentis, a qua exordium sumebat *festum Azymorum* in agni paschalis comestione. Legitimum ergo habere sensum potest locus Marci : nec ipsum immutari necesse est, nisi codicum bonæ notæ variis lectio exposceret. Atqui in una illa, quam adduximus, lectione consonant codex, quo usus est Oecolampadius, ac textus Græcus Romæ editus : hisque similes omnino sunt Veneti tres codices bibliothecæ Marcianæ, ac Patavinus unus apud Sanctæ Justinæ monachos Cassinenses, qui accurato studio inspecti collatique sunt.

Sensum indicatum confirmare videntur Theophylacti verba in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium, « Quidam ex sacris nostris doctoribus, inquit, exponens eam, quæ ab evangelista dicitur *prima Azymorum*, ait : Primam Azymorum a *Matthæo*, (itemque a Marco,) appellari diem, quæ *Azyma præcedit*. Præmiserat vero quomodo dies hæc præcedere dicatur Azyma : « Novimus enim, inquit, in lege primam Azymorum dici diem quintam decimam, in qua scilicet illucescit nox comestionis paschalis. » Quæ nox anno passionis Christi diem quintam hebdomadæ naturalem complebat, inchoabatque festivam diem Azymorum primam, quæ in Parasceven incidit. Hanc puto loci apud Marcum interpretationem convenientissimam.

[XXXIV] XVIII.

Pugnat attamen pro Græco ritu consecrationis in fermentato. Levissima ejus argumenta varia. Item contra jejunium Sabbati. Perperam affert Canones apostolorum. Synodi sextæ œcumenicæ auctoritas falso adducta, quæ sumitur pro synodo Trullana. Lapsus ejus plures.

68. Tametsi cum Latinis fateatur Theophylactus, Christum Dominum post cœnam legalem, justo tempore peractam, mysterium Eucharistiæ instituisse in azymo pane : « Verum non studio factum est (inquit in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium) ut panis ille azymus esset : sed legis necessitas alium tunc esse panem non permittebat. » Legem scilicet excludit, quam imposuerit Christus, consecrationem celebrandi in azymo pane. Hæc etiam Latine Ecclesiæ sententia est, quæ sua mysteria in azymo peragit, non in ebsequium latæ a Christo legis, verum ad insigniorem duntaxat exempli ejus commemorationem.

Quemadmodum vero lata lege nec azymum præscripsit ille, nec fermentatum rejecit ac vice versa: ita fieri potuit, ab religionis initio Ecclesias Occidentalem et Orientalem ritus habuisse diversos in Eucharistiæ celebratione. Sanctus Irenæus in fragmento epistolæ apud Eusebium libro v *Histor. Eccles.*, capite 24, refert: « Beatum Polycarpum, Aniceti papæ temporibus, Romam venisse: ac inter eos cum de Paschate, tum de quibusdam aliis ritibus modicam fuisse controversiam: ac statim mutuo pacis osculo sese complexos, communicasse sibi invicem. » Ecce vetustissimam rituum diversitatem in utraque Ecclesia. Cur locus conjecturæ non fuerit, inter istos ritus discrimen fuisse panis eucharistici, quem utraque Ecclesia diversum adhibuerit? Ita præclarissimi viri inter Latinos scriptores sentiunt: quorum momenta rationum, quæ plurima sunt, sapiens nemo despexerit.

Sunt alii vero qui, probe cum noverint nullam hac de re latam a Jesu Christo legem, opinantur, primis Ecclesiæ temporibus promiscuum fuisse panis usum vel azymi, vel fermentati pro data occasione: donec tandem azymorum consuetudo in Ecclesia Occidentali obtinuit, vigeatque sine dubio ante Photiana tempora. Hæc eadem erat sententia Nicetæ, metropolitæ Nicomediensis, in Colloquio, quod prima sæculi duodecimi medietate inter ipsum habitum fuit et Anselmum Havelbergensem episcopum in urbe regia Constantino-poli. Ingenue quippe fassus est Nicetas, ut habetur libro ut ejusdem Colloquii, capite 14, apud Lucam Dacherium: « Apostolos nec fermentatum, nec azymum studiose nimis quævisisse; et quidquid ad manus inveniebatur, sive hoc, sive illud, indifferenter cum devotione obtulisse. Romanam Ecclesiam paulatim alterum deposuisse, scilicet fermentum; et Orientalem quoque Ecclesiam azymum dimisisse. » Cum legem hac de re nullam condiderit Christus Dominus, ritus oriri varios potuisse, fatendum est.

Supervacaneo labore, ut hanc non exstare legem ostendat, animadvertendum proponit Bulgarus archiepiscopus, non omnes circumstantias illas, quibus cœnam suam perfecti Dominus, ad præcepti vim redigi posse: v. g. discumbentes, aut supinos edere, similesque. Ait etiam: *Verisimile esse, panem illum, quem in suum corpus transmutavit Jesus, vilioris qualitatis fuisse, ac fortasse hordeaceum.* Res ita se habet: adeoque ad Ecclesiæ auctoritatem spectat circumstantias definire, quæ juxta perennem traditionem aut *adiaphora* existimandæ sint, aut rei substantiam conficientes. Nulla vero Theophylacto-præsto ratio fuerit, qua verisimile efficiat, hordeaceum fuisse panem, quo Christus in Eucharistiæ institutione usus est. Triticeum ab initio religionis adhibuit utraque Ecclesia: neque subtiliores theologorum de schola hoc loci opiniones ad examen vocandæ sunt.

69. Quæ pro fermentato pane instruit, argumenta profero et refello: sunt enim levissima: « Fortasse et quispiam, inquit, audiens in libro Actuum apostolorum sæpe mentionem fieri fractionis panis, inveniensque hoc idem et apud Paulum, talem fuisse exinde colligat eum, qui tunc mystice frangebatur, quævis is qui ad simplicem comestionem in mensa prostabat: edebatur vero procul dubio panis, non azymus; hic enim quibusdam diebus ac sacrificio unice destinatus erat. Etsi vero hæc necessaria non sint, nam [XXXV] et in alteram partem inclinant? attamen lanx plus mihi tribuit; quod ad victoriam satis est. » Gentiles suos refellit, Michaëlem Cerularium, Leonem Achridanum, Nicetam Pectoratum monachum, Petrum Antiochenum, aliosque: quorum est opinatio, panem fermentatum in Eucharistiæ institutione adhibitum a Christo, et hunc solummodo verum dici panem. Hæc illi ut astruerent, enormes invehere debuerunt errores, aut Christum legale Pascha non celebrasse, aut illud non perfecisse legitimo tempore, aut in cœna legali usum non fuisse pane azymo, ut adnotavimus num. 68. Peractum a Domino legale Pascha tempore justo, et Eucharistiam in azymis institutam, Theophylactus tenet. Tenet etiam, Scripturarum locis ex Actibus apostolorum, et Pauli Epistolis desumptis haud necessario confici, Eucharistiam in fermentato pane celebrasse apostolos.

Suis attamen gentilibus favet, « lanx, inquit, plus mihi tribuit. » Quodnam vero fuerit momentum, quod lancem in tuam partem præponderare efficiat? In Actis apostolorum, capite II, v. 42, primi Christiani dicuntur *perseverantes in doctrina apostolorum, et communione fractionis panis*, τῆς κλάσεως τοῦ ἄρτου. Paria adhibent verba evangelistæ in eucharistici mysterii institutione: *Accipit Jesus, inquit, τὸν ἄρτον, panem, et benedicens, fregit, ἐκλάσας*; qui panis, ut ipse docet, azymus fuit. Ait etiam Paulus apostolus in Epistola I ad Corinthios capite X, v. 16: *Panis, quem frangimus, τὸν ἄρτον ὃν κλάμεν, nonne*

Christum tenet una die pascha legitimum antevertisse, ac celebrasse illud die tertia decima in feriam quintam incidente : Judæos vero peregrisse illud die decima quarta desinente, ac Parasceves seu feriæ sextæ vespertino tempore, a quo incipiebat dies festiva Azymorum quinta decima, in Sabbatum incidens passionis Christi anno. Nihil est vero Theophylacti menti magis repugnans, qui singulis in Commentariis in evangelistas, et in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium docet constantissime, legitimum Paschatis tempus a Christo servatum, Judæos vero legem prævaricatos esse.

67. Superest Theophylacti commentarius, quem expendamus, ad caput xiv Marci, v. 12. Latina versio est : « *Primam diem Azymorum, diem quintum, dicit, qui erat ante Azyma : azyma enim die Parasceves comedebant.* Græcus textus : Πρώτην ἡμέραν τῶν Ἀζύμων τὴν πέμπτην λέγει, ἥτις πρὸ τῶν Ἀζύμων ἦν· τὰ γὰρ ἄζυμα τῇ Παρασκευῇ ἠσθίωντο. Laudati Arcudii suspicio est, corruptum locum esse. Prima namque dies Azymorum anno quæ Christus passus est, incipiebat a feriæ quintæ vespera : et hæc erat *ante Parasceven*, quæ dies Azymorum dicebatur. Quomodo vero dies illa *quinta* vocari potuerit *prima dies Azymorum*, quia azyma die Parasceves comedebantur? Vocabatur imo *prima Azymorum* dies, ut ait Theophylactus *ad Matthæum* et *ad Lucam*, eo quia « festum incipiebat a vespera diei quintæ, qua Judæi vescabantur azymis, » et eadem comedere pergebant septem diebus. Hinc putat Arcudius, verum textum potius habuisse, τὰ γὰρ ἄζυμα ἠσθίωντο τῆς πέμπτης ἡσθίωντο, azyma enim vespera feriæ quintæ comedebantur, vel aliquid simile.

Addere mihi liceat, depravatam Matthæi locum longe diversum esse a loco Marci. Habet ille : « Quintam feriam nominat evangelista primam Azymorum, quia ante Parasceven erat ; qua Parasceve vespere comedebant azyma. » Habet iste : « Primam diem Azymorum dicit diem quintum, qui erat ante Azyma : azyma enim die Parasceves comedebant ; » ubi non *vespere Parasceves*, sed *die Parasceves* dicuntur azyma debuisse comedi. Porro *vespera Parasceves* obvio sensu indicat vesperam diei naturalis Parasceves, seu diei sextæ, desinentis : at *dies Parasceves*, seu dies sexta, obvio quoque sensu complecti potest vesperam diei naturalis quintæ desinentis, a qua exordium sumebat *festum Azymorum* in agni paschalis comestione. Legitimum ergo habere sensum potest locus Marci : nec ipsum immutari necesse est, nisi codicum bonæ notæ varia lectio exposceret. Atqui in una illa, quam adduximus, lectione consonant codex, quo usus est OEcolampadius, ac textus Græcus Romæ editus : hisque similes omnino sunt Veneti tres codices bibliothecæ Marcianæ, ac Patavinus unus apud Sanctæ Justinæ monachos Cassinenses, qui accurato studio inspecti collatique sunt.

Sensum indicatum confirmare videntur Theophylacti verba in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium, « Quidam ex sacris nostris doctoribus, inquit, exponens eam, quæ ab evangelista dicitur *prima Azymorum*, ait : Primam Azymorum a *Matthæo*, (itemque a *Marco*,) appellari diem, quæ *Azyma præcedit*. Præmiserat vero quomodo dies hæc præcedere dicatur Azyma : « Novimus enim, inquit, in lege primam Azymorum dici diem quintam decimam, in qua scilicet illucescit nox comestionis paschalis. » Quæ nox anno passionis Christi diem quintam hebdomadæ naturalem complebat, inchoabatque festivam diem Azymorum primam, quæ in Parasceven incidit. Hanc puto loci apud Marcum interpretationem convenientissimam.

[XXXIV] XVIII.

Pugnat allamen pro Græco ritu consecrationis in fermentato. Levissima ejus argumenta varia. Item contra jejunium Sabbati. Perperam affert Canones apostolorum. Synodi sextæ œcumenicæ auctoritas falso adducta, quæ sumitur pro synodo Trullana. Lapsus ejus plures.

68. Tametsi cum Latinis fateatur Theophylactus, Christum Dominum post cœnam legalem, justo tempore peractam, mysterium Eucharistiæ instituisse in azymo pane : « Verum non studio factum est (inquit in epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium) ut panis ille azymus esset : sed legis necessitas alium tunc esse panem non permittebat. » Legem scilicet excludit, quam imposuerit Christus, consecrationem celebrandi in azymo pane. Hæc etiam Latinæ Ecclesiæ sententia est, quæ sua mysteria in azymo peragit, non in ebe-sequium latæ a Christo legis, verum ad insigniorem duntaxat exempli ejus commemorationem.

Quemadmodum vero lata lege nec azymum præscripsit ille, nec fermentatum rejecit ac vice versa: ita fieri potuit, ab religionis initia Ecclesiam Occidentalem et Orientalem ritus habuisse diversos in Eucharistiæ celebratione. Sanctus Irenæus in fragmento epistolæ apud Eusebium libro v *Histor. Eccles.*, capite 24, refert: « Beatum Polycarpum, Aniceti papæ temporibus, Romam venisse: ac inter eos cum de Paschate, tum de quibusdam aliis ritibus modicam fuisse controversiam: ac statim mutuo pacis osculo sese complexos, communicasse sibi invicem. » Ecce vetustissimam rituum diversitatem in utraque Ecclesia. Cur locus conjecturæ non fuerit, inter istos ritus discrimen fuisse panis eucharistici, quem utraque Ecclesia diversum adhibuerit? Ita præclarissimi viri inter Latinos scriptores sentiunt: quorum momenta rationum, quæ plurima sunt, sapiens nemo despexerit.

Sunt alii vero qui, probe cum noverint nullam hac de re latam a Jesu Christo legem, opinantur, primis Ecclesiæ temporibus promiscuum fuisse panis usum vel azymi, vel fermentati pro data occasione: donec tandem azymorum consuetudo in Ecclesia Occidentali obtinuit, vigebatque sine dubio ante Photiana tempora. Hæc eadem erat sententia Nicetæ, metropolitæ Nicomediensis, in Colloquio, quod prima sæculi duodecimi medietate inter ipsum habitum fuit et Anselmum Havelbergensem episcopum in urbe regia Constantino-poli. Ingenuus quippe fassus est Nicetas, ut habetur libro ut ejusdem Colloquii, capite 14, apud Lucam Dæcherium: « Apostolos nec fermentatum, nec azymum studiose nimis quæsisse; et quidquid ad manus inveniebatur, sive hoc, sive illud, indifferenter cum devotione obtulisse. Romanam Ecclesiam paulatim alterum deposuisse, scilicet fermentum; et Orientalem quoque Ecclesiam azymum dimisisse. » Cum legem hac de re nullam condiderit Christus Dominus, ritus oriri varios potuisse, fatendum est.

Supervacaneo labore, ut hanc non exstare legem ostendat, animadvertendum proponit Bulgarus archiepiscopus, non omnes circumstantias illas, quibus cœnam suam perfecti Dominus, ad præcepti vim redigi posse: v. g. discumbentes, aut supinos edere, similesque. Ait etiam: *Verisimile esse, panem illum, quem in suum corpus transmutavit Jesus, vilioris qualitatis fuisse, ac fortasse hordeaceum.* Res ita se habet: adeoque ad Ecclesiæ auctoritatem spectat circumstantias definire, quæ juxta perennem traditionem aut *adiaphora* existimandæ sint, aut rei substantiam conficientes. Nulla vero Theophylacto præstatio fuerit, qua venisimile efficiat, hordeaceum fuisse panem, quo Christus in Eucharistiæ institutione usus est. Triticum ab initio religionis adhibuit utraque Ecclesia: neque subtiliores theologorum de schola hoc loci opiniones ad examen vocandæ sunt.

69. Quæ pro fermentato pane instruit, argumenta profero et refello: sunt enim levissima: « Fortasse et quispiam, inquit, audiens in libro Actuum apostolorum sæpe mentionem fieri fractionis panis, inveniensque hoc idem et apud Paulum, talem fuisse exinde colligat eum, qui tunc mystice frangebatur, qualis is qui ad simplicem comestionem in mensa prostabat: edebatur vero procul dubio panis, non azymus; hic enim quibusdam diebus ac sacrificio unice destinatus erat. Etsi vero hæc necessaria non sint, nam [XXXV] et in alteram partem inclinant? attamen lanx plus mihi tribuit; quod ad victoriam satis est. » Gentiles suos refellit, Michaëlem Cerularium, Leonem Achridanum, Nicetam Pectoratum monachum, Petrum Antiochenum, aliosque: quorum est opinio, panem fermentatum in Eucharistiæ institutione adhibitum a Christo, et hunc solummodo verum dici panem. Hæc illi ut astruerent, enormes invehere debuerunt errores, aut Christum legale Pascha non celebrasse, aut illud non perfecisse legitimo tempore, aut in cœna legali usum non fuisse pane azymo, ut adnotavimus num. 63. Peractum a Domino legale Pascha tempore justo, et Eucharistiam in azymis institutam, Theophylactus tenet. Tenet etiam, Scripturarum locis ex Actibus apostolorum, et Pauli Epistolis desumptis haud necessario confici, Eucharistiam in fermentato pane celebrasse apostolos.

Suis attamen gentilibus favet, « lanx, inquit, plus mihi tribuit. » Quodnam vero fuerit momentum, quod lancem in tuam partem præponderare efficiat? In Actibus apostolorum, capite II, v. 42, primi Christiani dicuntur *perseverantes in doctrina apostolorum, et communionem fractionis panis*, τῆ κλάσει τοῦ ἄρτου. Paria adhibent verba evangelistæ in eucharistici mysterii institutione: *Accipit Jesus, inquentes, τὸν ἄρτον, panem, et benedicens, fregit, ἐκλάσας*; qui panis, ut ipse docet, azymus fuit. Ait etiam Paulus apostolus in Epistola I ad Corinthios capite x, v. 16: *Panis, quem frangimus, τὸν ἄρτον ὃν κλῶμεν, ποιεῖ*

participatio corporis Christi est? Sed eodem modo idem Apostolus capite XI, v. 24, ait Christum instituisse Eucharistiam, accipientem panem, et gratias agentem, et frangentem, Ἐκεν ἄρτον, καὶ εὐχαριστήσας ἔλαλε; quem tu panem intelligis azymum.

• Vetat vero nihil, quominus communi in comestione, ubi sacrificium eucharisticum peragi contingeret, modo panis fermentatus inveniretur, modo azymus, ut Nicetas Nicomediensis aiebat, prout hospitum aut comedentium ferebat voluntas, exposcebatque aut sors eorum mediocris, aut consuetudo delicatior, aut temporis circumstantia. Nihil etiam vetat, quominus ad exempli Christi commemorationem azymus panis ad consecrationem afferretur, qui subito parari poterat, ac veluti ex tempore. Utrumque namque sacræ Scripturæ panem, ἄρτον, vocant. Hæc vero, quæ nos attamen in medio relinquitur, satis sunt, ut innolescat, non lancem plus tribuere Græcis quam Latinis.

• At quod magis persuadere te debet (ait Theophylactus) est multitudo Orientalium Dei sacerdotum, et Ecclesiæ Hierosolymitanæ dignitas. Adde Indos, Æthiopes, Ægyptum, Libyæ partes. • Auctoritatem et mores Orientalium Christianorum non despiciamus: cur vero tu mores et auctoritatem Occidentalium Ecclesiarum, maximeque Romanæ insuper habes? Jam adnotavimus, Orientales inter et Occidentales, sæculo Ecclesiæ secundo, Aniceti papæ tempore ac Polycerpi Smyrnæorum episcopi, tum de Paschate, tum de quibusdam aliis ritibus, ac sane de pane eucharistico, ut verisimillimum est, aliquam fuisse, teste Irenæo, ejusdem sæculi Patre, differentiam. Hanc silentio premit Bulgarus archiepiscopus. Quid? quod Michael Cerularius in epistola citata ad Petrum Antiochenum, num. X, refert, « se audivisse, quod prædicti duo patriarchæ (Alexandrius et Hierosolymitanus) non solum alios azymis vescentes recipiunt: sed et ipsi aliquando in azymis sacrum conficiunt sacrificium. » Leo etiam Achridanus in Fragmentis apud Allatium libro II *De consensione*, capite 14, ait, « Armenos et Ægyptios cum Judæis convenire propter oblationem azymorum: » qua de re agit accuratissime Lequienus in Dissertatione inter Damascenicis, *De azymis*.

Factum refero ego, quod narrant Cerularius et Achridanus: hinc vero deducta cum *Judæis consensione*, calumnia est. « Alioquin si azyma (inquebat Humbertus cardinalis, Leonis IX legatus) per Christum et ejus Evangelium fuerunt maledicta, reprobata et derelicta; et ideo deinceps non debeant offerri in sacrificio Domini, quia per Moysen constituta sunt Judæis: sciatis, per Moysen quoque fermentatum constitutum Judæis Levit. VII, v. 13, et XXIII, v. 17.... Quapropter si a nobis non debent offerri azyma, quia Mosaica sunt: nec a vobis debent offerri fermentum et sal, quia æque Mosaica sunt... Azymum Christianorum longe distat ab azymo carnalium Judæorum, quos [XXXVI] ad umbram veritatis observandam et captandam sola promissio terrenæ felicitatis invitabat: nos vero corpus veritatis ex azymo et in azymo rite venerantes atque retinentes, ore et corde prægustamus jam, quam suavis est Dominus; unum petentes ab ipso, et hoc requirentes, ut maneamus in eo, et ipse in nobis in æternum. » Multa in nova lege usurpari, quæ in veteri erant, perspicuum est: sed non eodem fine, quia quidquid ad cultum Dei vetus ille populus cœlitus acceperat, ad novum per Christum translatum est: ab umbra ad veritatem, a signis ad res, a timore ad amorem, a servitute ad libertatem, a filiis iræ ad filios gratiæ.

• Sed et Corinthiorum Ecclesiæ panem considera, quam sane non accusabis, quasi traditiones non servantem: is enim, qui traditionis est auctor (apostolus Paulus), eam ut servantem commendavit.... Audis, non dubito, et Sardos tuos, testimonium perhibentes contra azymorum oblationem. • Panis fermentati usum agnosco in Ecclesia Corinthiorum: ritum azymorum ab iis, qui eam administrarunt, sapientibus antistitibus rejectum, eamque ob causam reprehensos Occidentales non habeo. Servantem eam traditiones laudat Apostolus: quidni vero primis temporibus pro traditione accepta oblatum fuerit corpus Dominicum in azymo aliquando, alias in fermentato? Quodnam sit illud Ecclesiæ Sardiensis testimonium contra oblationem azymorum, probata nulla refert historia.

Cur vero Corinthiorum Ecclesiæ et Ecclesiæ Sardonum specialem ingerat mentionem Theophylactus? Causam puto me comprehendisse. Nempe canon est Trullanus 11 quo cavetur, « ne fideles Judæorum azyma comedant, nec ullam cum eis familiaritatem habeant, vel in morbis eos accersant. » Hunc canonem, veluti conditum a synodo sexta

œcumenica, jam olim opposuere Græci contra eucharisticum Latinorum ritum : eidemque auctoritatem arcessunt ex præsentia legatorum sedis apostolicæ Romanæ, *Corinthiorum episcopi, et episcopi Ecclesiæ in insula Sardinia*. At fabula hæc est, multis ex fabellis conficta, ut mox latiore dicendum est oratione. Ad hanc sine dubio alludebat Theophylactus. Interim vero germanus allati canonis sensus minime sacrificii eucharistici ritum spectat, sed communionem et societatem cum Judæis interdicat Christianis.

70. Sequitur jejunium Sabbati, de quo Theophylacti hæc est sententia : « Si vestram etiam in *Sabbato jejunium* severius discutere nobis liceret, ostenderemus profecto iHud neque apostolorum, neque Patrum doctrinæ esse consentaneum. Apostoli contra eos, qui Dominica vel Sabbato, uno excepto, jejunant, decernunt, si laici sunt, excommunicationem, si clerici, depositionem. Neque vero illegitimos istos canones judicaveris : quos sexta synodus venerata est, cui dogmata sancienti legati vestri Agathonis interfuerunt ; canones autem ferenti adfuit incitator Basilius adeo assiduus, ut nulli congregationi (aut sessioni in synodo sexta) nostræ deesset. Verum et Laodicenæ synodi Patres, quos etiam sexta synodus summo in honore habuit, sanxerunt in Quadragesima non offerri panem, præterquam in Sabbato et Dominica ; quod sane non statuissent, si Sabbatum jejunii diem cognovissent, » etc.

Mendis ac fabellis hæc scætet argumentatio. Fabellas postea adjecit alias Balsamon, schismaticorum patronus, in Nomocanonem Photii : prædictis canonibus asserens « subscripsisse Ravennatem antistitem synodi Romanæ vicemgerentem, et episcopos Thessalonicæ et Sardinia, Heracleæ et Corinthi, qui tunc erant legati pontificis. » Theophylacti dicta jam voco ad examen.

71. Causam incipit perorare pseudepigrapho monumento, quod est canon 65 inter eos qui *Apostolorum* dicuntur. Peritiores quique viri de suppositio fetu non dubitant. Num vero de jejunio in Sabbato, necne, fuerit quidpiam ab apostolis præscriptum, diligentissime perquisivit Augustinus, qui demum concludit in epistola ad Casulanum, « interminabilem esse istam quæstionem ; generantem lites, nec finientem quæstiones. » Canones illos inter apocrypha amandavit suo in celeberrimo decreto Gelasius I, Romanus pontifex : eosque primis tribus Ecclesiæ sæculis pro datis circumstantiis conditos, verisimillimum est. Consule Guillelmum Beveregium, hocce de argumento egregie disserentem.

72. Sin minus ex origine, auctoritatem his conciliare Theophylactus studet saltem « ex synodo sexta, quæ illos venerata est : cui dogmata sancienti legati vestri Agathonis [XXXVII] interfuerunt : canones autem ferenti adfuit Basilius adeo assiduus, ut nulli congregationi deesset. » Errata plura.

Synodus œcumenica sexta confunditur cum Trullana, quæ synodi œcumenicæ auctoritate non potitur. Illa adversum Monothelitarum hæresim anno 680 habita fuit, Agathone Romanam sedem tenente, et imperium administrante Constantino Pogonato : in eaque canones ad mores et disciplinam spectantes conditi non fuerunt. Quoniam vero nec synodus œcumenica quinta, neque sexta canones hujusmodi condidere ; Justinianus Junior Augustus congregari synodum jussit Constantinopoli, quæ ageret de ecclesiastica disciplina deque morum reformatione. Habita est anno 692, juxta probatiorem chronologiam, Romæ sedente Sergio I. Hanc vero Balsamon appellat quinisextam ; vocant alii Trullanam, utpote celebratam in Trullo inagni palatii.

Hæc Theophylactus aut ignorabat, aut certe simulavit. Suscipiendi canone 11 indicuntur, qui vocari solent *Canones apostolorum*, critica de origine eorum non discussa quæstione, nullaque Romanæ Ecclesiæ ratione habita, quæ omnes illos probavit nunquam.

73. Plura sequuntur circa legationem sedis apostolicæ errata Theophylacti. In Actis synodi sextæ œcumenicæ subscripti leguntur : « Theodorus humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et locum gerens Agathonis ; Georgius humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et locum gerens Agathonis. . . Joannes humilis diaconus Romanæ Ecclesiæ et locum gerens Agathonis. . . . Joannes misericordia Dei episcopus Thessalouicensis, et apostolicæ sedis Romæ legatus. . . Theodorus humilis presbyter sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, et locum gerens Theodori archiepiscopi ; Joannes indignus episcopus sanctæ Portuensis Ecclesiæ, legatus totius concilii sanctæ sedis apostolicæ Romæ ; Stephanus

misericordia Dei episcopus Corinthi, et legatus apostolicæ sedis antiquæ Romæ. Basilius misericordia Dei episcopus, et metropolita civitatis Gortynæ insulæ Cretæ, et legatus totius concilii apostolicæ principalis sedis antiquæ Romæ. Abundantius humilis episcopus sanctæ Ecclesiæ Tempsanæ (Paternensis), legatus totius concilii sanctæ sedis apostolicæ Romæ; Joannes indignus episcopus sanctæ Ecclesiæ Rhegitanæ, legatus totius concilii sanctæ sedis apostolicæ Romæ. » Animadverto, legatos alios esse ex clero Romano, alios Italiæ vel in Occidente episcopos: ac his adjunctos, Thessalonicensem, Corinthium, et Gortynensem in Creta. Mos erat scilicet, ut Romanus pontifex ad synodos in Oriente habitas legatos aliquos cum speciali delegatione transmitteret: essent alii legati synodi, quæ prius celebrari Romæ consueverat: hisque adjungerentur, qui *vicarii vel responsales* Romæ sedis in Oriente pro tempore constituebantur. Basilius ille Gortynensis is est quem Theophylactus memorat *adeo assiduum, ut nulli congregationi, aut sessioni, vel actioni deesset*: omnibus quippe sextæ synodi Actis subscripsisse legitur.

Non ita se res habuit in synodo Trullana. Vacua et pura patet charta, ubi Romani pontificis subscribentis locus erat cum his verbis: « Τόπος, locus sanctissimi papæ Romæ; » item, « Τόπος, locus Thessalonicensis; » itemque « Τόπος, locus Heracleensis, Sardinensis, Ravennatis, Corinthii. » Tam vero: « Basilius episcopus Gortyniorum metropolis Cretæ insulæ, et locum tenens totius synodi sanctæ Ecclesiæ Romanæ. » Legati sanctæ sedis, qui mandato speciali instituti fuerint, comparent nulli. Romæ celebratam hoc tempore fuisse synodum, quam aliqui legati missi repræsentarent, nulla prodit historia. Hinc Basilio Gortynensi perperam ac falso titulus tribuitur « locum tenentis totius synodi sanctæ Ecclesiæ Romanæ », quo scilicet ipse pridem in sexta synodo œcumenica potitus fuerat. Sed hujus attamen legationem indicat Theophylactus, depravata scilicet subscriptione deceptus.

Suos in Oriente hoc etiam tempore *vicarios, aut responsales, aut legatos ordinarios* Romanam sedem habuisse, non dubito. Hi namque emergentibus in negotiis personam pontificis repræsentabant, insinuabantque principi quæ necessaria videbantur, ipsi tamen pontifici decernendi potestate reservata ad ipsius responsalis relationem. Hac de re docte disserunt Petrus de Marca et Antonius Pagius ad annum 692. Fuerint ergo, Trullanæ synodi tempore, legati *ordinarii*, episcopi Sardinensis et Ravennas, Thessalonicensis et Corinthii: sed isti absentes erant, ut ex loco vacuo patet: aut certe canonibus illis assentiri noluerunt. Unus legitur Basilius Gortynensis. Fuerit iste legatus ordinarius: at ejus præsentia nullam canonibus Trullanis auctoritatem conciliat, absentibus legatis aliis, aut repugnantibus.

[XXXVIII] Alia plura, quæ synodum hanc labefactant, expendit Lequienus in *Panoplia contra schisma Græcorum*, sæculo VII, capite 2. Invectam non prætermitto legationem episcopi Heracleensis, qui probatis in monumentis nusquam reperitur hocce munere aliquando functus. Anastasium Bibliothecarium addo, qui in *Vita Sergii I* diserte testatur legatum apostolicum, qui fuerit Basilius ille Gortynensis, Trullanis canonibus *deceptum* subscripsisse. Quid? quod laudatus Sergius Romanus pontifex « prædictos canones respuit, atque rejecit (eodem teste Anastasio), eligens potius mori quam novitatum erroribus consentire. » Hæc, tametsi notissima, silet attamen Theophylactus. Silet etiam Justinianum Juniozem qui, post Tiberium Absimarum et Leontium Patricium, iterum anno 705 obtinuit imperium, irrito voto curasse, ut Joannes papa VII eosdem canones reciperet. Silet, Constantinum papam, qui Constantinopolim anno 710 evocatus fuerat, ipso urgente Justiniano imperatore, eos duntaxat Trullanos approbasse canones, qui Romanæ Ecclesiæ decretis non adversarentur. Perperam denique synodum Laodiceam in sexta œcumenica synodo approbatam narrat: ejusque canones opponit vano conatu, quibus ritus aliquos Ecclesiæ Græcæ indicari fatemur: ritus alios Occidentalis aut Romanæ Ecclesiæ rejici dixerit nemo, nisi insipiens. Hanc sibi auctoritatem Trullana synodus adrogavit, lato canone 55 quo jejunium Sabbati in Romana Ecclesia damnatur; sed eam legitima destitutam fuisse auctoritate jam ostendimus.

XIX.

Audacius invehitur contra processionem Spiritus sancti ex Patre Filioque. Argumentorum ejus refutatio Joannis Becci cum nostris animadversionibus: ubi late de temporali Spiritus sancti missione disseritur. Num Latinorum erroris, ut aiunt, summam redegerit tandem Theophylactus ad solam vocis, FILIOQUE, additionem ad Symbolum. Ita sentiebant Græcorum aliqui.

74. In eâ controversia, quæ æternam ac substantialem et hypostaticam Spiritus sancti originem spectat, communi cum gentilibus suis præjudicio occupatus, audacius quam par est, *Spiritus sancti processionem* Theophylactus insequitur, *a Patre et a Filio*. Hac de re tribus agit in locis pertinacissime.

Ad caput III Joannis, v. 35, sic ait: « Non intempestivum autem fuerit hoc loco dicere, quomodo habeat Filius Spiritum, et quomodo dicatur Spiritus Filii. Dicit enim et Apostolus (*Galat. iv*): *Spiritum Filii sui in corda vestra misit clamantem, Abba, pater*. Et iterum (*Rom. viii*): *Si autem quis Spiritum Christi non habuerit, hic non est ejus*. Sane Latini hæc exponentes, et minus recte intelligentes dicunt, quod Spiritus etiam ex Filio procedat. Nos autem quidem primum dicimus a Patre; quod aliud sit esse ex quoquam et aliud esse cujusdam; ut Spiritus sit quidem Spiritus Filii absque dubio, et a Patre omni Scriptura approbatum: cæterum esse ex Filio, nulla Scriptura testatur, ne duo principia Spiritus introducamus, Patrem et Filium. Profecto, inquit: nam (*Joan. xx*) et inspiravit (insufflavit) discipulis, et dixit: *Accipite Spiritum sanctum*. O desipientiam! Si tunc dedit discipulis Spiritum, quando insufflavit, quomodo postea dixit eis (*Act. i*), *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti super vos, non post multos hos dies?* Vel quomodo credimus in Pentecoste factum descensum Spiritus, siquidem in vespera resurrectionis dedit illum? Tunc enim inspiravit. At hæc quidem valde ridicula. Manifestum enim, quod tunc illis Spiritum sanctum non dederit: sed donum unum Spiritus sancti, remissionem scilicet peccati. Statim enim subdit: *Quorum remisistis peccata*. Habet autem Spiritum Filius substantialiter, ut consubstantialem sibi: non a quo operationem recipiat, sicut prophetæ. Dicitur autem Spiritus esse Filii, secundum quod veritas est Filius, et virtus et sapientia; Spiritus autem sanctus et veritatis, et fortitudinis, et sapientiæ Spiritus ab Isaia (capite II) describitur. Et aliter: quia per Filium hominibus datur: propterea Filii dicitur. Crede igitur tu, Spiritum a Patre quidem proficisci, per Filium autem dari creaturæ. Atque hic sit tibi canon orthodoxæ doctrinæ.»

Locus alter exstat ad ejusdem Joannis caput xv, v. 26: « *Quem ego mittam vobis a Patre*. Jam quod dicit, *quem ego mittam*, æqualitatem erga Patrem significat. [XXXIX] Nam alio loco de Patre dixit, quod mittat Spiritum: hoc autem loco, quod ipse mittat; utique sane æqualitatem significant. Ut autem ne videatur oblectari Patri, quasi ab alia substantia mittat Spiritum, addidit, *a Patre*. Nam et ipse quidem mittam: sed a Patre, hoc est, approbante Patre et simul mittente. Non enim ex proprio sinu ipse prius mitto: sed a Patre per me suppeditatur. Cum autem audieris, quod ἐκπορεύεται, procedit, ne intelligas ἀποστολήν τὴν ἐκπόρευσιν, missionem per processionem, quali emittuntur ministratorii spiritus; sed naturalis subsistentia Spiritus et processio. »

Latiore sermone, ac nimia præfidentia hanc agit controversiam in sæpe laudata epistola ad Nicolaum diaconum et canstrisium. Quam infensum gerat animum, statim prodit sub initium. « Ἐστὶν ὡν τὸ μέγιστον ἐκείνο σφάλμα, καὶ τοῦτο δὴ τὸ τοῦ Σολομῶντος, ἔβου πεταύρου ποιοῦν συναγαγῶν, ἢ ἐν τῷ τῆς πίστεως Συμβόλῳ καινοτομία, ἣν ἐποίησαντο, ἀνακηρύττοντες τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι. « Maximus igitur ille error, qui juxta Salomonis dictum, in inferni laqueum incurrere facit, est innovatio quam in Symbolum fidei induxerunt, enuntiantes, Spiritum sanctum ex Patre et ex Filio procedere. . . Τοῦτο μὴ θεωρῶσεως ἀξιούμενον συγχωρῶν ἀσυγχώρητος, Hoc qui non dignum correctione concesserit, venia indignus. »

Docti et eruditi cæteroqui archiepiscopi hæc minime te morentur dicta. « Tempore namque schismatis inclaruit ipse (quod Michael Cerularius instauraverat) adeoque non multa consideratione digna videntur dicta ejus existimanda. » Sic olim censebat Joannes Beccus in opere contra Camateri observationes, ubi superior adducitur Theophylacti locus ad caput xv Joannis, tomo II apud Allatum in *Græcia orthodoxa* pag. 519. Argumenta quæ profert novam ad incudem redigero pretium operæ fuerit, oppositas etiam

Becci refutationes adhibere, quæ habentur in oratione *De unione Ecclesiarum* apud Al-
latium tomo I, pag. 215, easdemque pro virili animadversionibus nostris confir-
mare.

75. (1) Argumentum primum: *Jesus Christus docet de cognato sibi Spiritu, ex quo, et quo-
modo esse habeat: et ait, quod procedit a Patre. Si etiam a Filio procedit, quid vetabat eum
dicere, quia Patre et a se procedit? Hinc sibi videtur colligendum: procedere Spiritum ex uno
vô Πατρὸς, ex solo Patre.* Becci loco citato refutatio est num. 69: « Non alia ratione Latinus,
eidem reddens verba sua, dicit: Si *ex solo Patre* procedit Spiritus, quid impedimento fuit
Christo ne diceret, *Qui ex solo Patre procedit?* Et cum (Theophylactus) exprobrat Itale,
vestigia Christi, pauperum evangelistæ, non sequi quod superaddat, et *ex Filio*, iisdem
et ipse exprobrationibus obnoxius erit, quod superaddat, *ex solo.* »

Tenet ac docet Romana et Latina Ecclesia, Spiritum sanctum ex utroque procedere :
tum quia « regulariter tenendum est (verbis utor sancti Thomæ p. i qu. xxxvi, art. 41,
ad 1), in sacra Scriptura, quod id quod de Patre dicitur, oportet de Filio intelligi, etiamsi
dictio exclusiva addatur, nisi solum in illis in quibus Pater et Filius secundum op-
positas relationes distinguuntur. Cum enim Dominus Matthæi xi dicit: *Nemo novit Filium,
nisi Pater*, non excluditur, quin Filius seipsum cognoscat. Sic igitur cum dicitur, quod
Spiritus sanctus a Patre procedit; etiamsi adderetur, quod a solo Patre procedit, non
excluditur inde Filius. Quia quantum ad hoc, quod est esse principium Spiritus sancti
non opponuntur Pater et Filius; sed solum quantum ad hoc, quod hic est Pater et ille
Filius. » Tum quia divinis in eloquiis insunt verba quæ *processioni ex Filio, aut per
Filius*, omnino æquipollent. Frequentius persona Spiritus sancti dicitur *Spiritus Filii,
et Christi Domini Spiritus, et Spiritus veritatis*, quæ Christus est: utique eo sensu, quo
etiam vocatur *Spiritus Patris*. Ait etiam ipse Dominus de Spiritu suo: *Quia de meo ac-
cipiet*. Cur vero? Propterea, *quia omnia quæcunque habet Pater, mea sunt*. Sunt vero Chri-
sti sapientia, potentia, divinitas, ac cætera quæcunque absoluta attributa, quæ Pater ha-
bet. Hæc eadem sine dubio Spiritus sanctus habet a Patre, procedendo ab ipso: sed eadem
accipit etiam a Filio, non alio certe modo, nisi ejus processione ab isto. Nos denique
Filius docet: *Paraclitum ipsum, qui procedit a Patre, mitti a se, et mitti a Patre*. Quo fit,
non sine *æterna processione* intelligi posse *missionem*: quæ *processio* dicitur, quatenus ab
utroque Spiritus accipit, *quod sit, et quod valeat operari ad extra*: diciturque *missio*
ratione efficientiæ, quæ fit in tempore. Hæc theologica et Christiana dogmata uberius
infra exponentur.

[XL] (2.) Idem *ex silentio Scripturarum* petitur, urget argumentum Theophylactus in
commentario ad Joannis caput iii, et alterum etiam addit: « esse ex Filio, inquit, nulla
Scriptura testatur: ne duo principia Spiritus introducamus, Patrem et Filium. » De Scri-
pturarum silentio jam satis. *Ne duo principia Spiritus introducamus*, inquit. Trepidus
nempe, ubi nullus timor: « quia quantum ad hoc, quod est esse principium Spiritus san-
cti (ut aiebat Aquinas, Scripturarum auctoritate et Patrum documentis edoctus), non oppo-
nuntur Pater et Filius: sed quantum ad hoc, quod hic est Pater, et ille Filius; » unde priori
in ratione unum sunt ac idem, duo supposita et unum principium. Ad rem facit Becci
animadversio ad illum ipsius Theophylacti locum in caput xv Joannis, ubi Bulgariæ ar-
chiepiscopus docet: *Patrem mittere Spiritum sanctum, et hunc etiam a Filio mitti, propter
istius æqualitatem erga Patrem.* « Si ex Patre et Filio mittitur Spiritus sanctus (reponit
Beccus), *propter æqualitatem Filii erga Patrem*; non uti ex duobus mittitur, qua enim ratione
esset unus et indivisus, si non veluti ex una causa missionis, sed veluti ex duabus causis mis-
sionis, Patris et Filii, mitteretur? Pari quoque ratione, naturaliter et essentialiter existi-
s, non uti ex duobus, sed uti ex uno Deo, naturaliter et essentialiter
existit. »

(3.) *Sed scriptum est* (verba sunt in epistola a Nicolæum diaconum): *Spiritus Filii et
Spiritus Christi. Et ego concedo. Quandoquidem et Spiritus veritatis, et Spiritus vitæ
est. Addam, et sapientiæ, et fortitudinis. At non, quod veluti ex eo provenit, et ἐκ
ἐκείνου προέρχεται, sed quod proprius illius est (cognatus enim est, non extraneus), in eo con-
quiescit, Ac etiam quia ab ipso ad eos qui digni sunt, mittitur, eisque distribuitur et datur*

« Mihi videtur, ait Beccus, in eam sententiam accepisse Theophylactum illud *ὅχι ὡς ἐκ
ἐκείνου προέρχεται*, non veluti ex eo proveniens; ac si dixisset, *ὅχι ὡς ἐκ ἐκείνου ἐκπορεύεται*

von, non veluti ex eo procedens. Hoc enim satis indicat inductio, in qua ait: sed tanquam qui ab ipso dignis mittitur, suppeditatur et communicatur; hæc enim omnia a procedente (juxta Theophylactum) distinguuntur... Quomodo ergo poterit Bulgarus Italis contradicere asserentibus, Spiritum procedere ex Filio, si nos ostenderimus, inter theologos præcipuos et celeberrimos aperte et palam asseverari, Spiritum provenire ex Filio, τὸ Πνεῦμα προῶν ἐξ Υἱοῦ? Verumtamen Spiritum provenire a Filio, satis a me antea demonstratum (in oratione De unione Ecclesiarum, in Epigraphis, et alibi.) ... Quidam enim ex Patribus inquirunt, a Filio habere esse Spiritum... alius, ex Filio esse: ille vero, ex Filio naturaliter et essentialiter esse: et alius, suam hypostasim habere ex essentia Filii; quorum, inquam, verborum nullam ipse [Theophylactus] mentionem facit. » Hæc Becci refutationis summa est.

(4.) Hanc suam hoc loco traditam, profert etiam Bulgarus doctrinam in commentario ad caput III Joannis: Nos dicimus, inquirens, quod aliud sit esse ex quopiam et aliud esse cujusdam... Habet autem Spiritum Filii substantialiter et consubstantialem sibi. Utroque in loco invehantur plura, quæ in partes tributa diligentiore studio discutienda sunt. Invectam distinctionem profligat Manuel Caleca in libro contra Græcos capite 22, ubi hoc probat egregie, non posse ista dici, Spiritum sanctum esse Filii Spiritum, vel proprium Filii, nisi principii et ejus quod oritur a principio, inter ambos intercedat ratio.

« Primum, inquit, quia ἀναφορικῶς, id est secundum relationem, usurpantur ista: et ratio nulla est in divinis, nisi ex origine petita. Deinde, cum unum alterius dici, vel hoc hujus proprium, in divinis (rejecta scilicet materia, et iis rejectis quæ materiam consequuntur), neque tanquam membrum neque ut possessio, neque ratione alicujus excellentiæ, vel alterius cuiuspiam, affirmari queat: sed ratione sola principii, et ejus quod est a principio, in quo unum ab altero discerni comprehendimus; perspicuum est, cum dicimus Spiritum sanctum proprium esse Filii, id sola illa principii ratione dictum intelligi posse. Non enim idcirco ita loquimur quod sint invicem ὁμοῦστοι, id est, ejusdem substantiæ: quis, si vera hæc esset ratio, non minus Filius dici posset esse Spiritus sancti, vel ejus proprius, quam hic illius; quod est inauditum. »

Sancti Patres Græcæ linguæ favent apertissime. Athanasius in epistola 1 ad Serapionem, num. 25: « Porro si Filius, inquit, quia est ex Patre, propius idcirco ejusdem [XLI] substantiæ est: necesse est similiter Spiritum, qui ex Deo esse dicitur, proprium quoque Filii esse secundum substantiam. » Sicut Filius proprius est Patris secundum substantiam quia ex Patre est, ita Spiritus procedit ex Filio, quia proprius quoque Filii est secundum substantiam. Et Spiritus quidem dicitur ex Deo esse: sed Pater et Filius in divinitatis ratione sunt unum; itaque Spiritus ex Patre est, itemque ex Filio.

In hanc sententiam illustrandam totus est Cyrillus Alexandrinus. Decimo in Joannem libro pag. 910, ait: « Ecce cum (Filius) Spiritum veritatis, id est suum, Paracletum dixerit, a Patre ipse ait procedere. Sicut enim proprius est Filii Spiritus naturaliter, et in ipso existens, δι' αὐτοῦ προῶν, per ipsum proveniens (aut procedens), ita etiam Patris. » Agitur sine dubio de Spiritu naturaliter Filii proprio, et in ipso existente: adeoque agitur de naturali, ac æterna, et substantiali ejus a Patre processione per Filium. Et pag. 925: « Spiritus sanctus nullo modo ab Unigeniti substantia alienus intelligitur. Sed πρῶτος φυσικῶς ἐξ αὐτοῦ, ex ea naturaliter provenit (ex ea, inquit, Unigeniti substantia: quod est idem atque ex ipso Unigenito), identitate naturæ aliud nihil ab ipso existens, licet in propria persona subsistere intelligatur. » Ubi præpositionem per loco priorè adhibitam, mutat in, ex, posteriori hoc in loco

(5.) Quia per Filium hominibus datur Spiritus sanctus, propterea Spiritus Filii et proprius Filii, dicitur. Hæc alia Theophylacti interpretatio est, Scripturarum verba ad missionem temporalem, seu charismatum largitionem detorquentis in citato ad Joannem commentario. « Sed hoc stare non potest (reponit doctor Aquinas opusculo 1 Contra Græcos). Dicit enim Cyrillus super Joannem: Proprius est Spiritus sanctus Dei Patris: sed non est minus Dei Filii; non tanquam alius et alius Spiritus sanctus. Idem dicit in exhortatorio Sermone ad Theodosiam imperatorem: Spiritus sanctus, sicut est proprius Patris, sic et in veritate est ipsius Filii. (Testimonia recole superius allegata.) Si ergo Patris est, non solum quia ab ipso temporaliter datur et mittitur, sed etiam quia ab ipso æternaliter existit; eadem etiam ratione et Filii erit, quasi ab eo æternaliter existens. »

(6.) Et ego concedo (inquit Theophylactus in epistola ad Nicolaum diaconum) esse Spi-

ritum Filii, et veritatis et vitæ. Adam et sapientiæ et fortitudinis. Quid inde extundat? Colligendum nempe censeat, agi de charismatibus datis, veluti sapientiæ, fortitudinis, timoris Domini, aliisque. Pura sunt animadvertenda, quæ ignorabat ille, aut simulabat. Ac primum Joannes Chrysostomus, vel auctor *homiliæ de Spiritu sancto* num. 4 nomina ejusdem Spiritus discernenda docet: et esse quidem *ὄνοματα τῆς ἀπόσταυ φύσεως*, nomina ineffabilis naturæ, *Spiritum Dei, Spiritum Domini, Spiritum Patris, Spiritum Filii, Spiritum Christi, Spiritum vitæ, Spiritum veritatis*: esse vero *creata dona, spiritum virtutis, spiritum charitatis, spiritum temperantiæ, spiritum promissionis, spiritum revelationis, spiritum adoptionis filiorum*. Cur ergo hæc nomina miscet Theophylactus? Cur in Scripturis exprimentibus *Spiritum Filii, Spiritum vitæ, Spiritum veritatis*, intelligat dona creata?

Sane cum dicitur *Spiritus Filii, aut Spiritus Christi et Domini*, non alia locum habet intelligentia recta, nisi quæ Spiritum comparat ad Filium, velut ejus principium. Sed etiam cum dicis *Spiritum sapientiæ, et Spiritum fortitudinis*, obvio aptissimoque sensu, *Spiritum sanctum* exprimis, veluti *causam*, quæ sapientiam, et fortitudinem, ac similia charismata in nobis efficit. Præterit hæc omnia archiepiscopus Bulgarus.

Hinc vero colligitur nomina illa, *Spiritus sapientiæ, Spiritus fortitudinis*, itemque *prudentiæ, consilii, scientiæ, pietatis, timoris Domini*, non solum charismata nobis communicata significare, ut innuit auctor homiliæ citatæ, verum etiam *Spiritus sancti personam*: neque hanc solummodo, veluti *causam donorum*, ut dicebamus: sed etiam, veluti quæ ipsorum charismatum ratione efficitur in nobis *novo modo præsens*, ac etiam *inhabitans tanquam in templo*, cum scilicet donat charitatem sanctificantem. Hæc nos vocamus *missionem Spiritus sancti proprie dictam*, quæ tum processionem ejus etiam a Filio consequitur, tum Theophylacti et Græcorum commentum omnino elidit. Qua de re adhuc inferius.

(7.) Addere aliam etiam liceat Græcorum interpretationem, utique ineptam. [XLII] Affert eam Aquinas loco citato: « Potest aliquis dicere, quod sit *Spiritus Christi: quasi in homine Christo plenarie inhabitans, secundum illud Luca IV: Jesus plenus Spiritu sancto, regressus est a Jordane: de cujus plenitudine nos omnes accepimus, ut dicitur Joannis I.* Hæc autem responsio sustineri non potest; ut scilicet *hac tantum ratione* Spiritus sanctus dicatur *Spiritus Christi*. Invenitur enim a doctoribus Græcorum dictum quod *Spiritus sanctus est naturalis Spiritus Filii*. (Aliqua ex Athanasio et ex Cyrillo, Alexandrinis episcopis, testimonia superius adduximus, ac plura quæ paria sunt, in utroque occurrunt.) Spiritus autem *non est naturalis Filio secundum humanitatem*, quia non pertinet ad naturam humanitatis: sed *gratis a Deo in natura humana effunditur*. Non ergo potest propter hoc dici *Spiritus Filii*, quia Christum excellenter replevit secundum humanitatem. »

Illud etiam diligentius animadvertendum est, ita Spiritum sanctum replevisse hominem Christum, ut non solum charismata in ipsum effusa considerari debeant: sed ipsa etiam Spiritus sancti persona, quæ ad Christum, ut homo est, dicitur *missa*, præcipuum teneat locum. Unde frustra jam Græci sunt, qui in *missione Spiritus sancti* nihil esse deinde arbitrantur, nisi doni creati efficientiam. Intelligi etiam debet persona ipsius Spiritus sancti: ut hæc non alio denique modo *mitti* dicatur, nisi per æternam processionem, quæ efficientiam donorum habet in tempore. Christianam ac theologiam doctrinam jam exponere ac vindicare pergo.

(8.) *Existimatis, procedere perinde esse ac communicari et donari* (verba sunt in epistola ad Nicolaum diaconum). *Et quoniam reperitur, Spiritus a Filio mitti; vos errare non putatis dicendo, eum et a Filio procedere. Verum non ita se res habet. Nam procedere declarat modum quo Spiritus esse habet... ac mitti significat abundantem donorum largitionem, seu effusionem bonitatis; quæ a Patre quidem est, sed a Filio in eos qui digni sunt effunditur, quibus et per Filium manifestatus dicitur.* Ita Theophylactus, qui Latiorum doctrinam inepte exponit. Non enim existimamus nos, *procedere perinde esse*, proprie ut par est si loqui velimus, ac *donari, communicari, mitti*: tametsi divinam personam mitti nequeat intelligi sine æterna processione.

Duo docent Latini, in *missionem proprie dictam* concurrere: alterum, quod est *sempiternam*

terna processio personæ, quæ mittitur; et alterum, quod est *externa aliqua efficientia*, sive incidat sub sensus, ut cum Verbum humanitate suscepta apparuit hominibus, sive interior sit et non aspectabile quod agitur, ut cum Spiritus sanctus ad fidelium sive iustorum quemque mittitur. Hinc *Pater*, qui non habet a quo procedat, nusquam *missus* dicitur; ac *missi* dicuntur *Filius et Spiritus sanctus*, quia procedunt. Rursum *missio, donatio, communicatio* auctoritatem ac potestatem expriment in *mittente, et donante, et communicante*. Ecquam vero potestatem auctoritatemve *Pater habet in Filium, et Pater et Filius in Spiritum sanctum*, nisi hanc quæ est *principii notio et originis*? Itaque *Filium mitti a Patre* est gigni Filium naturam hominis assumpturum, et suo tempore assumpturum, et *mitti Spiritum sanctum* est procedere ipsum cum efficientia externi operis, quod in tempore impletur. Jam constat quomodo sempiterna processio in missionem proprie dictam concurrat.

At *procedere declarat modum*, inquis, quod *Spiritus esse habet*. Ita scilicet, ut processione Spiritus habeat esse, seu divinam accipiat essentiam: et id etiam accipiat, quod est efficere externa charismatum opera. At *mitti, addis, abundantem significat donorum largitionem*. Nempe processio sempiterna sub nomine ac respectu *missionis*, quodam modo completur externa efficientia sive actuali donorum largitione in tempore.

Hanc efficientiam externam, si per sese sumpta ac veluti sejuncta a personæ missæ processione consideretur, Scripturæ, Patres, theologi vocant *missionem minus proprie dictam*; quo utique missionis intellectu, dictum reperimus, *mitti Filium a Spiritu sancto, ac Filium et Spiritum sanctum mittere seipsos*. Duo tamen animadvertite, quæ hoc loco præcipua sunt: ac primo impropriam ac nimis latam hanc esse *missionis* nationem; deinde in eodem *improprie missionis* genere nusquam in Scripturis, ac vix etiam apud Patres *missum legi Patrem*. Adeo nimirum pro comperto haberi debet, *missionem proprie dictam* redigi debere ad sempiternam [XLIII] divinæ personæ processionem. Cur enim nusquam *Pater mitti* dicatur? Ea utique ratione, quia a nullo procedit. Corticem rei spectabat Theophylactus, doctrinæ sublimis medullam non attigit.

(9.) *In sufflare Spiritum sanctum post resurrectionem Dominus dicitur: non vero quod productor ejus sit.... Et alias neque tunc totus datus est, sed unicum charisma seu donum remissionis peccatorum: tantummodo enim, ut Pentecostes tempore daretur, decretum est.... Si Domini insufflatio in discipulos non fuit unius tantum charismatis, sed totius Spiritus sancti donatio: igitur Paraclitum tunc eis dedit. Quomodo igitur se habet illud: Si ego non abiero, Paraclitus non veniet ad vos? Descensus in Pentecoste si ejusdem Spiritus fuit, erat superfluus: si vero alterius; cedo, quis ille, qualisque fuerit? Hæc in epistola ad Nicolaum diaconum.*

Paria sunt in commentario ad caput III Joannis: « Profecto inquirunt: nam (Joannis xx) et inspiravit discipulis, et dixit: *Accipite Spiritum sanctum*. O desipientiam! Si tunc dedit discipulis Spiritum, quando insufflavit, quomodo postea dixit eis (Actor. 1): *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti super vos, non post multos hos dies?* Vel quomodo credimus, in Pentecoste factum descensum Spiritus; si quidem in vespera resurrectionis dedit illum? Tunc enim *inspiravit*. At hæc quidem valde ridicula. Manifestum enim, quod tunc illis *Spiritum sanctum* non dederit, sed *donum Spiritus sancti*, remissionem scilicet peccati. Statim enim subdit: *Quorum remisistis peccata,* » etc.

Imo ridicula Theophylacti argumentatio est: sequæ ridiculum præbet, doctrinæ repugnans quam tradit Cyrillus inter Græcos, et Augustinus inter Latinos, præstantissimi Patres. Sic habet iste libro II, alias III, *Contra Maximinum*. « De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus; sed ille genitus, iste procedens: ideo ille Filius est Patris, de quo genitus est; iste autem *Spiritus utriusque*, quoniam *de utroque procedit*. Sed ideo, cum de illo Filius loqueretur, ait *de Patre procedit*: quoniam Pater processionis ejus est auctor, qui talem Filium genuit, et *gignendo ei dedit, ut etiam de ipso procederet Spiritus sanctus*. Nam nisi procederet et de ipso, non diceret discipulis: *Accipite Spiritum sanctum*; eumque *insufflando* daret, ut *a se quoque procedere* significans, aperte ostenderet *flando*, quod spirando dabat occulte. »

Gemina sunt quæ disserit Cyrillus Alexandrinus libro XII *In Joannem*: *Statim eos*

sanctificat, manifesto insufflatu Spiritum eis largiens; ut et nos firmiter crederemus, alienum non esse a Filio Spiritum, sed si consubstantialem, et δι' αὐτοῦ προῦν τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς, per ipsum ex Patre procedentem. Et libro ix præcedente a. l. caput xiv Joannis: Idcirco enim Christus insufflarit corporaliter, ostendens quod sicut ex ore humano spiritus prodit corporaliter, sic ex divina substantia, Deitati convenienter, προχεται τὸ ἐξ αὐτοῦ, Spiritus qui ex eo (Filio) est, profunditur. Alia habet lectio, ἐξ αὐτῆ-, ex ea divina substantia, utique Filii. Perspicue Patres hi duo, quibuscum Theophylactus comparari non potest, non solum dona creata in missione Spiritus sancti a Filio distribui, sed ipsam etiam docent divinam sancti Spiritus personam dari: adeoque probant ex consequenti, a Filio æterna processione Spiritum sanctum prodire.

(10.) *In ea insufflatione, inquit ille, unius tantum charismatis fuit donatio, non totius Spiritus sancti. Alioquin quomodo se haberet illud: Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos?* Nimum crasse et ridicule. Quoties namque mittitur daturque Spiritus sanctus, datur ac mittitur totus, cum sit unus et simplicissimus. Ad charismata redigitur diversitas tota: nec enim cuilibet, ac semper omnia charismata ejus distribuuntur; verum hæc, et non alia, ac magis minusque præstantia, pro gratuito Dei favore.

Supervacaneum infers adventum Spiritus sancti in die Pentecostes. « Hæc dicens non novit, ea contentiosæ mentis esse commenta (verba sunt Joannis Becci num. 68). Unde enim habet, die Pentecostes, Spiritus adventum, si ejusdem fuit Spiritus, supervacaneum fuisse? Namque si die Pentecostes adventum supervacaneum decernit, si ejusdem est Spiritus ante Pentecosten insufflati, multæ ejusdem Spiritus redundantia comparebunt, quod extremæ absurditatis est. Ex quo enim primum creato homini in animam viventem insufflatus est; diversis adventibus postmodum ad dignos descendit; et nihilominus licet ad plures et sæpius descenderit, nunquam tamen ullus illius adventus supervacaneus reputatus est. [XLIV] Verum Bulgarus, si quod ante Pentecosten insufflatus est, adventum illius in Pentecoste aut supervacaneum vult dicere, aut alterius Spiritus adventum: non solum tum supervacaneæ affirmabit descendisse Spiritum discipulis, sed et ante in Pentecoste adventum; et cum huic vel alteri prophetarum, alio atque alio tempore, et modis diversis adveniens, associatus est. Nam si nunc in forma ignitarum linguarum, tum vero non simili ratione acceptantibus adveniebat: nihilominus idem adveniebat Spiritus, et nullus variorum Spiritus adventum supervacaneus nuncupabitur ab illis qui per rectas Scripturarum semitas propria vestigia dirigunt. »

Quomodo, reponit ille, se illud habet: Si ego non abiero? etc. « Hæc enuntiat (Becci responsio est), ignorans in corporea specie ignitarum linguarum Spiritus adventum promissum fuisse discipulis a Servatore. Opus enim erat, cum Servator corpore nobiscum versatus fuisset, Spiritum etiam corpore comparere, ut verbis Magni Gregorii utar. » Adde abundantiosem charismatum largitionem, quam in Pentecoste attulit Spiritus adveniens.

Hujusce demum missionis hanc habeto clariorem expositionem. Rebus omnibus adest intime Deus per essentiam, et præsentiam, et potentiam: idque habet a Deo Patre Deus Filius, et habet a Patre et Filio Deus Spiritus sanctus. Per charismatum elargitionem novus exurgit velut præsentia modus: qui magis minusque specialis est pro dati charismatis conditione et præstantia. Hinc Spiritus sanctus, a Patre et a Filio missus, novo modo absolute et simpliciter, ut inquirunt, adesse dicitur, et inhabitare in iis qui gratiæ sanctificantis charisma recipiunt: sed etiam novo aliquo modo per eundem peccatoribus fidelibus inexistit, et pœnitentibus per dilectionem, secundum quid et imperfecte. Quæ demum omnia ita intellige, ut cum ipso Spiritu sancto, qui mittitur, communem habeant Pater etiam et Filius novam ipsam præsentiam, et inhabitationem ratione doni concessi, quod simul ad extra tota operatur sanctissima Trinitas: ac præterea in ea per gratiam sanctificantem justis in hominibus inhabitatione, quidpiam inveniatur quod ipsius personæ Spiritus sancti proprium sit, veluti specialis quædam ejusdem personæ ad animam justii applicatio. Ita frequentius Latini scriptores docent. Aquinatem potissimum consule, et Petavium, et Franciscum Sylvium.